免稅所得   -   (  125 )
未分配盈餘加徵   821   -
投資抵減之稅額影響   (  11,988 )   (  15,382 )
以前年度之當期所得稅費用

於本年度之調整

   241

 (  110 )
認列於損益之所得稅費用   $ 36,710   $ 51,087

 (二 ) 本期所得稅負債

  111年12月31日  110年12月31日

本期所得稅負債
  應付所得稅   $ 27,626   $ 55,163

 (三 ) 遞延所得稅資產及負債

  遞延所得稅資產及負債之變動如下：

111 年度

  年 初 餘 額  認 列 於 損 益  年 底 餘 額

遞 延 所 得 稅 資 產

暫時性差異
  未實現存貨跌價及

呆滯損失

  $ 1,184

  $ 42

  $ 1,226
  未實現兌換損失   5,108   (  5,108 )   -
  其  他   4,141   1,542   5,683
   $ 10,433   ( $ 3,524 )   $ 6,909

遞 延 所 得 稅 負 債

暫時性差異
  未實現兌換利益   $ -   $ 5,020   $ 5,020

- 42 -

110 年度

  年 初 餘 額  認 列 於 損 益  年 底 餘 額

遞 延 所 得 稅 資 產

暫時性差異
  未實現存貨跌價及

呆滯損失

  $ 1,792

 ( $ 608 )

  $ 1,184
  未實現兌換損失   3,054   2,054   5,108
  其  他   1,578   2,563   4,141
   $ 6,424   $ 4,009   $ 10,433

 (四 ) 所得稅核定情形

  本公司截至 109 年度止之營利事業所得稅申報案件，業經稅捐

稽徵機關核定。

二三、  每股盈餘

  111年度  110年度

基本每股盈餘   $ 7.47   $ 10.47
稀釋每股盈餘   $ 7.35   $ 10.35

  計算每股盈餘時，無償配股之影響（參閱附註十九）業已列入追

溯調整，該無償配股基準日訂於 111 年 7 月 9 日，因追溯調整，110 年

度基本及稀釋每股盈餘變動如下：

單位：每股元

  追 溯 調 整 前  追 溯 調 整 後

基本每股盈餘   $ 11.52   $ 10.47
稀釋每股盈餘   $ 11.37   $ 10.35

  用以計算每股盈餘之盈餘及普通股加權平均股數如下：

本年度淨利

  111年度  110年度

用以計算基本及稀釋每股盈餘

之淨利

  $ 201,470   $ 282,431

- 43 -

股   數  單位：仟股

  111年度  110年度

用以計算基本每股盈餘之普通

股加權平均股數

   26,976   26,976
具稀釋作用潛在普通股之影響：
  員工酬勞   437   308
用以計算稀釋每股盈餘之普通

股加權平均股數

   27,413   27,284

  若本公司得選擇以股票或現金發放員工酬勞，則計算稀釋每股盈

餘時，假設員工酬勞將採發放股票方式，並於該潛在普通股具有稀釋

作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘。於次年度

決議員工酬勞發放股數前計算稀釋每股盈餘時，亦繼續考量該等潛在

普通股之稀釋作用。

二四、  政府補助

  本公司於 110 年 2 月取得開發計劃之政府補助 625 仟元，並於 110

年度認列收益。

二五、  現金流量資訊

來自籌資活動之負債變動

111 年度

   非現金之變動

  111年1月1日  現 金 流 量  新 增 租 賃  111年12月31日

租賃負債   $ 41,211   ( $ 6,634 )   $ 5,445   $ 40,022
短期借款   25,000   20,000   -   45,000
   $ 66,211   $ 13,366   $ 5,445   $ 85,022

110 年度

  110年1月1日  現 金 流 量  110年12月31日

租賃負債   $ 47,472   ( $ 6,261 )   $ 41,211
短期借款   10,000   15,000   25,000
   $ 57,472   $ 8,739   $ 66,211

- 44 -

二六、  資本風險管理

  本公司進行資本管理以確保能夠於繼續經營之前提下，以使股東

報酬極大化。本公司之整體策略並無重大變化。本公司資本結構係由

股本、資本公積、保留盈餘及其他權益項目組成，且不須遵守其他外

部資本規定。

二七、  金融工具

 (一 ) 公允價值資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金融負債

之帳面金額趨近其公允價值。

 (二 ) 公允價值資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值層級

110 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
權益工具投資
  －國內未上市（櫃）

股權投資   $ -   $ -   $ 1,824   $ 1,824

  110 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉之情

形。

 2.  金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

  本公司以第 3 等級公允價值衡量之金融資產，係透過其他

綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資。

  111年度  110年度

期初餘額   $ 1,824   $ -